
   

  

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Modifica della Struttura Organizzativa dell’AdSP del Mar Ionio – Assegnazione del personale. 
 

Il Presidente  
 
Visti:  

- il Decreto n. 9 del 29.01.2021 di istituzione dell’Ufficio Speciale Opere Strategiche (USOS); 
- i Decreti n. 60 del 04.05.2022 e n. 64 del 09.05.2022 di modifica della struttura organizzativa 

della segreteria tecnico- operativa dell’AdSP del Mar Ionio; 
- il Decreto n. 70 del 16.05.2023 di riorganizzazione della Direzione Operativa, Sicurezza e 

Demanio; 
- la Determinazione di Servizio n. 18 dell’8.05.2023 di modifica della struttura di security – 

Sezione della Direzione Operativa, Sicurezza e Demanio; 
- il Decreto n. 79 del 06.06.2023 di modifica della struttura organizzativa dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio; 
- Il Decreto n. 27 del 20.03.2024 di rimodulazione composizione dell’organico dell’USOS. 

 
Considerata:  

- la volontà generale dell’Amministrazione, di seguire la costante verifica della coerenza 
organizzativa finalizzata a realizzare le migliori condizioni attuative ed operative degli obiettivi 
programmatici definiti dall’Ente nel vigente Piano Operativo Triennale (POT) in cui sono stati 
recepiti, tra gli altri, anche gli obiettivi derivanti dalla realizzazione misure previste dall’attuale 
normativa del PNNR; 

-  nelle more del definitivo assetto della struttura organizzativa che sarà adottato a seguito 
della conclusione delle imminenti procedure di progressione ed assunzione di nuovo 
personale – anche dirigenziale, nonché della definizione della diversificazione delle funzioni 
ed attività portuali in atto, l’esigenza di procedere all’aggiornamento della Struttura 
Organizzativa dell’AdSP del Mar Ionio nell’ottica di una migliore razionalizzazione ed 
efficienza organizzativa del personale ed una piena valorizzazione delle risorse umane 
presenti nell’Ente, attraverso un processo di riorganizzazione delle attuali Sezioni di alcune 
Direzioni dell’Ente, fermo restando i compiti e funzioni di pertinenza delle predette Direzioni. 
 

Ritenuto pertanto, necessario procedere alla riorganizzazione delle seguenti Direzioni dell’Ente: 
- la Direzione Operativo, Port & Maritime Security, Sicurezza e Vigilanza Ispettiva - Gestione 

Ambientale e Demanio, ridenominata “Direzione Operativo, Demanio, Sicurezza, Vigilanza 
Ispettiva e Gestione Ambientale”, è suddivisa in n. 3 Sezioni, come di seguito indicato: 
o Sezione Operativo; 
o Sezione Demanio; 
o Sezione Sicurezza, Vigilanza Ispettiva e Gestione Ambientale al cui interno è compresa la 

struttura di security con il personale della precedente Sezione Port & Maritime Security di 
cui alla Determinazione di Servizio n. 18 dell’8.05.2023 ed al Decreto n. 70 del 16.05.2023; 

La funzione di Sportello Unico Amministrativo (SUA) continua ad essere svolta dalla Direzione 
Operativo, Demanio, Sicurezza, Vigilanza Ispettiva e Gestione Ambientale. 
- La “Direzione Tecnica”, ridenominata “Direzione Engineering” ed al cui interno è ridistribuita 

la dotazione organica della precedente Sezione USOS di cui al decreto n. 79 del 06.06.2023 
precedentemente istituita con il Decreto n. 9 del 29.01.2021, risulta suddivisa nelle seguenti 
n. 3 Sezioni: 
o Sezione Lavori e Manutenzioni; 
o Sezione Sostenibilità Energetica e Ambientale; 
o Sezione Grandi Infrastrutture;  

- la “Direzione Affari Generali e Internazionali” è suddivisa nelle seguenti n. 3 sezioni: 
o Sezione Relazioni Internazionali, Comunicazione e Sviluppo; 
o Sezione Affari Generali e Protocollo; 
o Sezione ICT. 

Decreto  

Direzione competente: AMM/R.U. 



Pagina 2 di 4 

 

o La “Struttura di Supporto alla Presidenza” risulta costituita da: 
o a. Vincenzo Giuseppe ELIA con compiti di pianificazione strategica, monitoraggio ed 

intermodalità; 
o b. Domenico FLORIO; 
o c. Elena Cesira BATTAFARANO. 

 
 
Sentiti il Segretario Generale dott. Roberto Settembrini e la Dirigente della Direzione Amministrativa 

dott.ssa Raffaella Ladiana. 
 
Preso atto della preventiva informativa alle RSA ai sensi della normativa vigente resa in data 25.06.2024. 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, a decorrere dalla data 
di sottoscrizione del presente decreto, la Struttura Organizzativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio è 
modificata come da organigramma allegato. 
Il personale assegnato alle Direzioni dell’Ente è il seguente: 
 
A. “Direzione Operativo, Demanio, Sicurezza, Vigilanza Ispettiva e Gestione Ambientale”:  
Dirigente: Giuseppe LECCE 

- Sezione Operativo: 
a. Lara GRANDINETTI, responsabile della Sezione; 
b. Santa DE VITIS; 
c. Ilaria BIANCO. 

- Sezione Sicurezza, Vigilanza Ispettiva e Gestione Ambientale: 
a. Tiziana STEA, responsabile della Sezione; 
b. Francesco CIPOLLONE; 
c. Antonio COVELLA; 
d. Angelo BRISCI. 

-  Sezione Demanio: 
a. Pasqua CITO, responsabile della Sezione; 
b. Alessandro MASSA; 
c. Manuela BRANDIMARTE; 
d. Maria ROMITO. 
 

B. “Direzione Engineering”: 
Dirigente: Domenico DARAIO 

-  Sezione Grandi Infrastrutture: 
a. Gaetano INTERNO’, responsabile della Sezione; 
b. Gianfranco GISONDA; 
c. Fausto KORONICA; 
d. Alessandro INTERNO’; 
e. Serena TINELLI. 

-  Sezione Sostenibilità Energetica e Ambientale: 
a. Gaetano INTERNO’, responsabile della Sezione; 
b. Gianluca SEMITAIO; 
c. Maria SANTORO; 
d. Gabriella DE SANTIS. 

- Sezione Lavori e Manutenzioni; 
a. Gaetano INTERNO’, responsabile della Sezione; 
b. Alessandro BUZZACCHINO; 
c. Gennaro RUGGIERI; 
d. Desirée MORRONE; 
e. n. 1 unità in missione da Società di somministrazione. 

 
C. “Direzione Affari Generali e Internazionali”: 
Dirigente: Laura CIMAGLIA 

- Sezione Relazioni Internazionali, Comunicazione e Sviluppo: 
a. Silvia COPPOLINO, responsabile della Sezione; 



Pagina 3 di 4 

 

b. Cristina CARRIERE; 
c. Noemi FRASCELLA; 
d. Francesco CACCHIULLO; 
e. Nicola GELAO. 

-  Sezione Affari Generali e Protocollo: 
a. Silvia COPPOLINO, responsabile della Sezione; 
b. Valeria TODARO; 
c. Marco LAGHEZZA; 
d. Barbara SPEZIA; 
e. Vito LIOTINO; 
f. Emilio FIORENTINO; 
g. Felice MAGARELLI. 

- Sezione ICT: 
a. Silvia COPPOLINO, responsabile della Sezione; 
b. Gianfranco FORNARO; 
c. Cosimo LEMMA. 
 

D. “Staff di Segreteria”  
-  ICT – Transizione Digitale:  

a. Luciano MANELLI; 
-  PEI – Programmi Europei e Innovazione:  

a. Debora MARULLO; 
b. Michele MOLFETTA; 

-  ZFD (Zona Franca Doganale) e ZES (Zona Economica Speciale): 
personale in missione da Società di somministrazione.  

 
E. “Struttura di Supporto alla Presidenza”: 

a. Vincenzo Giuseppe ELIA; 
b. Domenico FLORIO; 
c. Elena Cesira BATTAFARANO. 

 
F. “Direzione Legale Gare e Contratti”: 
Dirigente: Marina ALTAMURA 

- Sezione Legale e Contenzioso: 
a. Stefania SARDELLA; 
b. Gabriella EPICOCO; 
c. Roberta TALAMO. 

- Sezione Gare e Contratti: 
a. Angela INVERNI, responsabile della Sezione; 
b. Andrea INTINI; 
c. Francesco SAPIO; 
d. Alessandra RUSSO; 
e. Livia CHIATANTE. 
 

G. “Direzione Amministrativa”: 
Dirigente: Raffaella LADIANA 

- Sezione Economato: 
a. Manuela PALOMBO – responsabile di Sezione; 
b. Maria Rosaria STECCA. 

- Sezione Ragioneria: 
a. Aurelio SVELTO, responsabile della Sezione; 
b. Giuseppe D’ETTORRE; 
c. Michele LOSCALZO. 

- Sezione Risorse Umane: 
a. Aurelio SVELTO, responsabile della Sezione; 
b. Dorotea GIANCOLA; 
c. Francesco LEMMA; 
d. Daniela LANZALONGA. 

 



Pagina 4 di 4 

 

Di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali di numerare il presente decreto da trasmettere a 
tutte le Direzioni dell’Ente ed alla Sezione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza. 

 
Il Segretario Generale 

Dott. Roberto Settembrini 
Il Presidente 

Prof. Avv. Sergio Prete 

 

 

 
 
 
 
Allegato: Organigramma struttura organizzativa AdSPMI 


		2024-06-25T13:46:21+0200
	ROBERTO SETTEMBRINI


		2024-06-25T14:53:11+0200




